Gal. 5. de inge-
nio. c. 4. dicit
medicamen cō-
tra fluxum san-
guinis d; thure

z aloē pulu-
eris inco-
ratis cuz
mine cui
vsq; ad
sp̄ritū d; m-
gibus ad
sōū leporis
magna q̄-
tez impo-
nunt
vulnere
ligādo quan-
vel quinq;
in loco
ris. Et de
medica
sic dicit. Et
hoc reme-
ideo p̄ter
sp̄ritū d; m-
az melius
nre mlti-
nus potest

ris: et cum isto medicamine extendant supra foramen. Et notatèr ponit albu. ou: qz in ipso detinetur hi pulueres et inuisantur: qz et hz virtutè infrigidadi et inuisantur. Harum tñ medicinarū doses multis intètionib⁹ et causis poterunt variari. Et ideo pp casuū occurrētias aliqñ attendā magis causticationi: et aliqñ magis ericacioni: et aliqñ pglutinationi. Ideo aloè aliqñ opz applicare et amplificare supra thūs: aliqñ equare: aliqñ ad parūficare. Item qñqz egemus oīuz haz medicinarū cōmixtione fluxu epistēte satis magno et tedioso: aliqñ sufficit aloè thūs et sang. drag. vt pz octauo Almansoris. ca. de flōmia: aliqñ aloè et thūs sufficit i casu quē dixi: vt tangit Gal. 5. de ingenio sani. C Alterius no. qz irrozatio q̄ est aspersio ad modū rozis repercutiendo mām et ingrossando et remittēdo calorē valde cōuenit. Et si esset ex aq̄ rosaz esset cōueniētior: qz est aromatica pfortatiua ptis et cōstipādo iuuās: sic tñ qz aq̄ nō ingreditur foramē: qz frigidū inimicū est viceribus. C Alterius no. qz ligatura tenax. i. firma et firmiter tenēs mēbrū ideo cōuenit: qz pstrigēdo phibet fluxū sanguinis: et qz facit medicamē adherere que nō est remouēda vsqz ad dies tres: qz. f. vsqz ad tps quo sciatur aut p̄iecturē corticē esse firmū aut medicamē forūter adherere. Forūter autē cortex vel ex ligatura forti vel caustico forti q̄le est alcoolotar et alsegi. C Alterius no. qz cū post tres dies oporteat dissoluere: qz saltē medicamē est forūter ericatuū cauēduz est quāto plus possim⁹ ne remoueam⁹ medicamē stipticū: sed iungam⁹ empl⁹: qz actuali hūiditate hūectet p̄mū p q̄ duo debita vehemēs flux⁹ p̄strictio p̄sequat: qd̄ regimen ē est obseruādū fluxu exīte multo. C Alterius no. qz notatèr dixit Aui. multi hoīuz nō ex toto illud asserēdo: qz talis opatio nō dz fieri nisi i casu q̄ si despatō: qz ex tali opatōe magna nocumēta sequunt. Nam eū arteria mēbris sanguinē p̄bēdo et spūz eoz nālez calorē p̄feruet ipsa ex toto incisa mēbrū valde depaupat et infrigidat et pducit ad mortificatōez: qre cauēduz est quāto plus possim⁹ ne vllaten⁹ ex toto incidam⁹ venā sicut cōter faciunt insēi medici mēbra tandē ad mortificationē perducētes. In casu tñ vbi vehemētissimū periculū euitarem⁹: qz subitam mortē: hoc est fiendū. Quis cām ē tangit in pte Aui. Nam cū per p̄sentiaz sanguinis et spiritūū arteria sit extensa ipsa incisa ptes eius cōtrahēt sub carne latentes: vnde p carnez fiet obturatio ne exeat sanguis.

Ampli⁹ pleriqz hoīuz pp sanguinis exitū moriunt. Et qdā eoz sunt q moriunt pp fortitudinē doloris ligature quā voluerūt pp fortitudinē phibitōis flux⁹ sanguinis arterie donec mēbruz factū est fm viam mortis.

Nunc ponit quoddā correctiū dictoz: qz dictū est qz dz fieri ligatura tenax: hoc corrigēs dicit qz plurimi hominū moriunt pp exitū sanguinis: potissimū qñ est p̄cussa arteria. Multi ēt moriunt pp vehemētē dolorē cōtingētēz ex ligatura vt mēbrū sit factū qñ mortuuz. Ex quo inferēduz est qz vehemētissima ligatura nō est fienda: p̄tio qz ipsa vehemētē inducēdo dolorē valde p̄ternit virtutē: aut ēt est cā vt hūores suam ad locuz et mēbruz apostemēt: aut ēt qz phibet delationē sanguinis et spiritūū ad mēbra: vñ ea remanēt quasi mortificata: ideo videm⁹ pullos et alia aialia que ligata fuerunt amittere pedes seu saltē ire nō posse.

Et scias qz cursus sanguinis qñqz prouenit etiā ex venis.

Nunc satisfacit dubio. Et sic suppleat formatio duob⁹. Dictū est multos mori pp exitū sanguis ex arteria. Sed vtrū aliq moriant pp exitū sanguis ex vena. Rñ det dicēs te esse scituruz fluxum sanguinis supple magnum et nocentē quandoqz ēt prouenire ex venis.

Cno. qz fluxus sanguinis ex arteria plus nocet qz fluxus sanguis ex vena multis ex causis. P̄tio qz citi⁹ p̄t exire in magna quātitate: vt pz satis ex ductis in illa pte: signū ē erroris euidentis est. Sc̄do qz cū talis sanguis sit spirituosior et plus p̄seruatiū caloris nālis mēbrū ad eius eūonez maior segt debilitas et nocumētū.

Sc̄do no. qz vene que sunt piculose ad exitū sanguinis sunt maxime magne: a quibus mult⁹ p̄t fluere sanguis: situate ppe arterias magnas et mēbro calō. Harum enīz sanguis est exitū et educationi.

Preterea scire debes qz sanguis q p̄m de caphalica eūatur: est q ex collo et eo qd̄ est paruz supra ipsuz et parū sub ipso egreditur: et terminū ptis epatis nō pertrāsit et hipocūdrizoz et inferiora nō taliter mūdificat vt inde sit cura. **N**igre vō iudiciū inter cephalicam et basilicā est mediū. **E**t basilica quidem eūat qd̄ est a pte sumis et vētris inferi⁹.

Sunis vero brachij similis est cephalice.

Be sceplem vero dicunt qz que dextra est dolorib⁹ epatis cōfert: et que sinistra dolorib⁹ splenis: et qz sanguis fluere dimittat donec p se stringat. Manus quoqz illius q flōmaf: in calidam aquā est ponēda ne sanguis cito restringatur et vt facile egrediatur si eius egresio debilis fuerit sicut est in pluribus eozum qui ex sceplem minuūtur. Et sceplem quidem slobothomia melior est ea que fit in longitudine. **A**scellaris autem iudicium est sicut iudicium basilice.

Nunc tāgit ptes a quibus flōmie dictaz venaz prinicipalr eūant. Et p̄tio facit hic de cephalica. Sc̄do de nigra. tertio de basilica. q̄rto de fune brachij. q̄nto de sceplē. sexto et vltio de ascellari. sc̄da ibi. (Nigre vō.) tertia ibi. (Basilica qd̄.) q̄rta ibi. (Sunis vō.) q̄nta ibi (Sceplez vō.) sexta ibi. (Ascellaris vō.) **D**e oibus simul ponendo dicit qz debes scire qz sanguis vtp̄m eūatur ex flōmia cephalice ē sanguis ex collo sumpt⁹ aut ex pte parū supra collū exīte vel paruz sub collo: ita tñ qz nō trāsit ad eūandū a ptib⁹ epatis et hipocūdrizoz: nec ēt taliter mūdificat inferiora vt ex tali mūdificatōe aliqua cura hēat. **S**c̄do dic̄ qz iudiciū supple flōmie nigre vene vt cōis est mediū inter cephalicaz et basilicaz. **T**ertio dicit qz certe basilica eūat qd̄ est a pte suminis vētris inferi⁹. **Q**uarto dicit qz sunis brachij supple i eūando sicut cephalice. **Q**uinto dic̄ qz qdaz dixerūt de sceplē qz dextra sceplē cōfert dolorib⁹ epatis et sinistra doloribus splenis. Sic tñ qz sanguis ex flōmia istaz venaruz dimittat fluere donec pro se stringat: et man⁹ illius q flōmaf ponat in aqua calida: ne cito restringat sanguis: sed egrediat facile si egredit debiliter sicut debiliter in multis flōmatis ex sceplez: cuius sceplez est melior slobothomia fm longum. **A**ltimo dicit qz iudicium flōmie ascellaris est sicut iudicium basilice et.

Arteria vō manus q flōmaf est arteria q inter pollicē existit et indicez et ei⁹ quidē iuuamentū in antiqz dolorib⁹ epatis et diaphragmatis est mirabile. **E**t Gal. quidem iam vidit hoc in somnis: p̄cipiebat enim homini hāc facere flōmiā cā doloris quē in epate habebat: qui eā fecit et san⁹ effect⁹ ē. **P**lerūqz ēt flōmaf alia arteria q ad interiorē ptem palme declinior hac existit: cuius iuuamentū est ppinquuz iuuamento istius.

Ugo sup q̄rta primi Aui. 21 3

pulsatiles etiā ri per eūonem pulsatiū: cōstia illius q vt det et lege tu.

Rasis. 7. almansoris. c. 21

Scias qz Aui. hic per sūmen intelligit vmbilicū: qz hoc veritatē contineat: vide ab eo decimo q̄rto tertij. tract. 4. c. v. dicēs qz in fantes dū sunt in ventre mñ gūt ex sūmine. De hac autem eūone que fit ex basilica me munt Rasis. 7. Almans. c. de slobothomia paragraffo. Sed ex basilice incisione et. et Gal. 5. de ingenio. c. vj. slobotho. Sanguis q in epate et.

Docet etiā fm sententiā Gal. in libro 8 vtilitate pulsus. c. x. cum dicit. Postqz venas inuenimus nō

De flobothomia.

Cum tunc determinat de flobomia arteriarum manus. Et potest dividi in duas partes. Quia primo facit quod dictum est. Secundo iterato revertitur ad determinandum de flobomia venarum manus. Secunda ibi. (Qui autem venam manus). Hinc in duas partes tangit dupliciter arterie flobomiam. Secunda ibi. (Plerumque autem). Prima in duas. primo facit quod dictum est. Secundo dicta sua auctore Gal. confirmat. Secunda ibi. (Et Gal. quidem). De prima dicit quod arteria manus que flobomat est inter pollicem digitum et indicem mirabile afferens iuvamentum anti quo doloribus epatis et diaphragmatis. Secundo dicit quod Gale. vidit hoc in somnis. scilicet quod flobomia talis arterie illa afferebat iuvamenta: unde percipiebat homini hanc facere flobomiam pro dolore in epate habitum: quod facta sanum est factum. Tertio dicit quod pluries flobomat alia arteria inferior de clivior exiens ad partem inferiorem palme cuius iuvamentum appropinquat flobomie arterie habite.

Questio. XVII.

Dubitat circa partes phabita an partes pertineant veritate. Quod non arguit. Primo de cephalica que est ad capite: quod non tamen a parte modicum existere supra collum. Consequenter ex eo quod caput est multum super collum. Hinc autem pro corpore expianda. Secundo sic cephalica non habet origines a partibus collum: nec et vene collum originantur ab ipsa: ergo ipsa non est data collo. Hinc propter anothomiam: et tertia: quod non est data a dictis partibus nisi propter dictas causas. Tertio sic cephalica originatur ab epate: quod ab epate et a suis partibus est. Hinc est medicorum ponentium omnium venarum epate esse principium. Et tertia tenet: quod vena maxime dicitur est a parte sibi mittente sanguinem. Quarto sic omnes vene ad invicem habent continuitatem ut per quilibet a toto sanguis possit est: quod cephalica tam superiora quam inferiora mundare potest. Hinc notum eo quod flobomia est evasio a toto evans quarta aphorismo. Secundo comento. tertia est satis apparet. In oppositum est Aui. in parte. Pro dubio nota quod vena aliqua dicitur est ab aliqua parte quod de propinquo satis et immediate ab ea est. Secundo nota cephalicam venam ex vena ad furem ascendente oriam colligari ramis venarum vadentium supra collum et aliquantulum infra. Hinc istis premisis sit hec prima conclusio. Flobothomia cephalice potest a toto est. Patet primo pro multis rationibus ante oppositum. Secunda conclusio flobomia cephalice non immediate est a toto: hec est pro mente Aui. in textu. Tertia flobomia cephalice immediatius et citius a partibus brachii seu humeri potest estere quam ab alijs partibus. Patet pro maiore propinquitate. Quarta conclusio flobomia cephalice est a collo et a parte aliquantulum superiori: et aliquantulum inferiori: ut in textu colligit. Etiam ex vno premissis propter affinitatem et colligantiam quam habet cephalica cum ramis venarum collum et partibus sibi propinquarum. Hinc istis conclusio: pro finali pro solutio ad opposita. Ad primum cephalica est a capite: potest dicitur dicitur quod caput non est pro multum remota a collo. Ad alias dicitur quod cum cephalica non immediate oriam ab epate: id non immediate est ab epate: sed a partibus predictis. Ad aliam etiam breviter patet solutio ex dictis: et pro consequens quid sit respondendum.

Qui autem venam manus flobomare voluerit et non potuerit: non erit in ligando eam fortiter cum involuione et iteratione faciendo: sed vna die aut duabus dimittat. Verumtamen si percussione iterata re necessarium fuerit: a prima percussione se removeat et non ab ea descendat.

Cum tunc revertitur ad determinandum secundario de flobothomia venarum manus. Et quantum posset dividi: quod tamen partes non habent ad invicem continuitatem et ordinem: ideo posset dividi in tot partes quot ponit can. Et primo ponit can. observandos ante flobomiam et ex parte ligature. Primus can. est volens flobomare venam manus et non potest: supple quod non invenit venam non erit for-

ter ligandum et involuendum fortiter brachium et faciendo iterata ligatione: sed dimittat vna die aut duabus. Et si necessarium fuerit iterum facere percussione: removeat. scilicet a prima percussione non descedendo. Hinc est primus can. Pro parte nota quod vena manus aliqui propter submersionem aut propter parvitatem inveniri non potest pro qua invenienda ligatur brachium. nam presso sanguine per ligaturam in vena: vena appet magis tumescit et fit altior. Non ita tunc tur can. ne nos erremus in valde fortiter ligando: quod posset sequi a se mortificatione membri. Si ergo facta ligatura satis forte inveniat vena: removeat ligaturam et dimittat sic duobus diebus aut tribus. nam propter ligationem et dolorem attrahet sanguis ad locum flobomandum: unde ipsa tumescit vena poterit fieri flobothomia. Alterius dicit quod si est necesse facere novam flobomiam alias percussione: non debet fieri in eodem foramine: sed removeandum est parum a primo ne forte nimium amplificem foramen: aut cum doleat illa pars nimium dolore inducamus non descedendo tamen multum a primo foramine. Nam cum sanguis sit tractus versus illud foramen: si foramen fieret multum distans humores male evacuantur: igitur etc.

Ligatura vero preterea fortis a se affert: et infrigidatio panis et ipsius humectatio ex aqua rosata aut aqua infrigidata est bona et conveniens. Non alium can. dicitur quod ligatura fortis facit a se cui convenit humectatio et infrigidatio cum panis infusus in aqua rosata aut aqua frigida. Pro parte nota quod fortis ligatura potest facere a se et membri mortificationem. Unde autem sit a se: ita quod materia est in fluxu: conveniunt repcutientia: quale est aqua rosata frida exiens et supple sit ptica: aut aqua frigida repcutiens propter friditatem. Ubi vero timerem mortificationem membri: debemus dare calidam attractivam ut sanguis et spiritus attrahantur ad membrum.

oportet et ne ligatura cutem de suo loco ante flobothomiam aut post eam removeat. Non alium can. dicitur quod oportet et ligaturam ante flobothomiam et post non removeat a suo loco. Causa est ista: quod remota cute a suo loco et ipsa revertente ad primum locum et post flobothomiam cooperiente foramen vena: sanguis exire non poterit: quod stans inter venam et cutem causabit emporismas: cuius generatio mala est: quod putrefiet et corrumperetur sanguis.

Et corporibus quod macris ligature fortitudo est causa evadendi venas et retinendi sanguinem ex eis. In crassis autem corporibus propter lassitudinem vene non apparet nisi comprimantur. Hinc ponit alium can. dicitur quod fortis ligatura in macris corporibus est causa evadendi ex venis sanguinem et retinendi ipsius in venis. Sed in grossis corporibus propter grossitatem et lassitatem carnis non apparet vena nisi restringatur. Pro parte nota quod corpora macra habent venas valde eminentes. Fortis ergo ligatio retinet sanguinem supra locum flobomandum: ita quod vbi debet fieri flobomia non est sanguis: et sic nec exire poterit. Ex quo infertur in macris corporibus non fortiter est ligandum. In crassis autem propter humiditatem vene sunt lasse: propter etiam pinguedinem aut carnes vene sunt valde submersae: ut ergo appareat est fortis ligatura necessaria que non poterit nocuum inducere cum vena sit submersa.

Minutorum preterea sunt quidam qui ingerant qualiter dolor regat stupefaciendo manum constrictione brachii et dimissione hore vnius. Et sunt quidam qui flobothomium oleo inungunt: sed hoc totum sicut iam diximus dolorem lenit et consolidationem retardat.

Hinc ponit alium can. dicitur quod quidam minorum sunt ingenia res in regendo dolore stupefaciendo manum propter stricturas quas vna

Hinc infrigidatione panis cum infusione ligature cum vit. Rasia. et man. in supra lefractione loci flobomandi. Locus quoque si calcet fuerit etc.

quā vna hora dimittit. Quidā et eoz sunt inūgētes flobothomū oleo. Hoc tñ vt dictū est mitgat dolorē z tardat cōsolidationē. C Pro pte nota q prim^o modus opationis nō est pueniēs. naz factio mēbro stupido per ligationē nō transeuntib^o debite spiritibus sen sitius ledit valde mēbrūz: z nō debite et vitalib^o trāseuntibus mēbrū aliquat^r mortificat. scdm aut remediū vtile est factio. Nam q̄to flōmus lentoz est: tanto minorē inducit dolorē. Fit aut lentoz p oleū. Itēz oleum cutem facit lentozē z magis obediētē p cussio/ni vt nō tantus inde dolor pēpīat. Oleūz autē stans inter labia foraminis tardat cōsolidationē.

Et si vene quidē quas in manu nominauimus nō apparuerint: sed apparuerint ipsarum rami p̄ma^r manus digito p̄trahēdo inferius. Et si sanguis cito ad seipsuz reuerfus fuerit cū digito remouet^r z intumuerit flobothometur: z si non: non minuatur.

Donit alium cañ. dicēs q si nō appareāt noiāte venē: s; appareāt rami ipsaz: tunc rami p̄munt digito trahēdo inferius. Et si sanguis cito reuertet ad ramū digito remoto z tumeat ramus flōmatur iūc ramus: z si nō tumeat: nō flōmaf. C Pro pte nota q licz s̄m plurimū ramus sit minor: radice: qz tñ pōt radix submerior esse z ramus eminetior: iō nō apparēte radice pōt ramus appere. Circa quā flōmiā respiciēdum est: vt no. Aut. Nā p̄ma^r iferi^o cū digito: deide remoueat digito. Et si videat cito tumescere: signū est q repletio ē i ramo z q sanguis sue radice optie transit ad ramū. Si vero oppositū signū apparet: hoc est iō qz repletio nō est in ramo nec sanguis libere transit in ramum qui non minuatur.